
 
Rua Paraná Nº 67 - Rosário - Dores do Indaiá - MG CEP: 35.610-000 

CNPJ: 03.771.075/0001-64 

 

 

Número do Contrato: 001/2022 

Fornecedor: Bolivar Tell de Gonzaga  

Data da Assinatura: 03/01/2022 Vigência: 03/01/2022 a 31/12/2022 

Modalidade: 

(  )Pregão Presencial  ( X )Dispensa de Licitação (  )Compra Direta (  ) Outros-Especificar 

Objeto: Aluguel de um imóvel comercial, situado na Rua Paraná nº 67, Bairro Rosário, 

em Dores do Indaiá-MG, para fins de funcionamento do IPSEMDI. 

Total do Contrato: R$1.212,00 mensal  
 

 

Número do Contrato: 002/2022 

Fornecedor: SGPREV DESNVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA  - EPP 

Data da Assinatura: 03/01/2022 Vigência: 03/01/2022 a 31/12/2022 

Modalidade: 

(  )Pregão Presencial  ( X )Dispensa de Licitação (  )Compra Direta ( X ) Outros- Inexigibilidade  

Objeto: Manutenção e atualização do site institucional do Instituto de Previdência do 
Servidor Municipal de Dores do Indaiá – IPSEMDI, compreendendo as seguintes rotinas 
operacionais: 
 

1.1.1 – Publicação dos expedientes diários ou mensais relativos a entidade; 

1.1.2 – Atualização das informações pertinentes ao Portal da Transparência, extraídas 
dos sistemas de Contabilidade, Tesouraria, Compras e Licitação e Folha de 

pagamento.  

Total do Contrato: R$265,00 mensal 
 



 
Rua Paraná Nº 67 - Rosário - Dores do Indaiá - MG CEP: 35.610-000 

CNPJ: 03.771.075/0001-64 

 

Número do Contrato: 003/2022 

Fornecedor: CONTABILPREV ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA - EPP 

Data da Assinatura: 03/01/2022 Vigência: 03/01/2022 a 31/12/2022 

Modalidade: 

(  )Pregão Presencial  ( X )Dispensa de Licitação (  )Compra Direta (  ) Outros-Especificar 

Objeto: Prestação de serviço na operacionalização da compensação financeira entre 
Regimes Próprios de Previdência Social – RPPS e Regime Geral de Previdência Social – 
RGPS, nos termos da Lei Federal nº 9.796/1999, Decreto nº 10.188/2019 e Portarias nº 

6.209/1999 e 15.829/2020, compreendendo: 

a) Elaboração, envio e acompanhamento dos requerimentos passíveis de compensação 
financeira, cujo solicitante seja o RPPS, bem como análise e execução dos 
Requerimentos cujo solicitante seja o RGPS ou outros regimes previdenciários.  

Total do Contrato: R$ 17.360,00 
 

 

Número do Contrato: 6057/2022 

Fornecedor: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA – DATAPREV 
S.A.  

Data da Assinatura: 02/02/2022 Vigência: 02/02/2022 a 02/02/2027 

Modalidade: 

(  )Pregão Presencial  (  )Dispensa de Licitação (  )Compra Direta ( X ) Outros- Inexigibilidade  

Objeto: Contratação de serviços SaaS (Software as a Service) para operacionalização da 
compensação financeira entre o Regime Geral de Previdência Social e o Regime Próprio 
de Previdência Social dos Servidores Públicos da União, do Estados, do Distrito Federal 
e dos Municípios, e entre os regimes próprios, na hipótese de contagem recíproca de 
tempo de contribuição para efeito de aposentadoria, em cumprimento ao estabelecido 
pelo Decreto n° 10.188 de 20 de dezembro de 2019 e Portaria/SEPTR/ME nº 15.829 de 
02 de julho de 2020, em atendimento à demanda do IPSEMDI.  

Total do Contrato: R$150,00 mensal 
 

 

 

 

 

 
 



 
Rua Paraná Nº 67 - Rosário - Dores do Indaiá - MG CEP: 35.610-000 

CNPJ: 03.771.075/0001-64 

 

Número do Contrato: 004/2022 

Fornecedor: CONTABILPREV ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA - EPP 

Data da Assinatura: 22/03/2022 Vigência: 22/03/2022 a 31/12/2022 

Modalidade: 

(  )Pregão Presencial  ( x )Dispensa de Licitação (  )Compra Direta (  ) Outros-Especificar 

Objeto: Reavaliação atuarial para o exercício de 2022 obedecerá às normas gerais de 
atuária nos termos da Portaria da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do 
Ministério da Economia nº464 de 19 de novembro de 2018, Portaria nº 14762 de 19 de 
junho de 2020, Portaria nº636 de 13 de janeiro de 2021 e Nota SEI nº 4 de 2020 e 
conterá: 
1.1.1 Análise do perfil da massa a partir do levantamento analítico e de consistência do 
banco de dados cadastrais coletados junto ao Instituidor. Para a composição do perfil 
atuarial procede-se à distribuição do contingente por faixa salarial, tempo de serviço, 
faixa etária e sexo. Serão desenvolvidas e apresentadas algumas simulações atuariais, 
amparadas em premissas, hipóteses e cenários definidos em comum acordo com os 
membros envolvidos na constituição e acompanhamento do modelo previdenciário; 
1.1.2 Elaboração da Nota Técnica Atuarial, que tem por objetivo estabelecer as bases 
técnicas, estatísticas e atuariais a serem aplicadas nos cálculos das reservas técnicas e 
taxas de contribuição; 
1.1.3 Elaboração e preenchimento do DRAA- Demonstrativo de Resultado de Avaliação 
Atuarial; 
1.1.4 Elaboração do demonstrativo das Projeções Atuariais previdenciários para os 
próximos 35 anos, com finalidade do Município Art. 53§ 1. Inciso II da lei de 
Responsabilidade Fiscal; 
1.1.5 Apuração anual das reservas técnicas; 
1.1.6 Elaboração do Projeto da Lei para aprovação das respectivas alíquotas. 
Total do Contrato: R$5.440,00 
 

 

Termo Aditivo: 02 

Número do Contrato: 01/2021 

Fornecedor: MEMORY PROJETOS E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA 

Data da Assinatura: 18/01/2022 

Modalidade: Pregão Presencial 

Objeto: Conforme disposto na Clausula sexta do Contrato nº 01/2021, firmado em 02 
de janeiro de 2021, fica reajustado o valor dos honorários com base no INPC 



 
Rua Paraná Nº 67 - Rosário - Dores do Indaiá - MG CEP: 35.610-000 

CNPJ: 03.771.075/0001-64 

 

acumulados dos últimos 12 (doze) meses, cujo percentual é de 10,16% ( dez inteiros e 

dezesseis décimos por cento).  

 

Termo Aditivo: 02 

Número do Contrato: 02/2021 

Fornecedor: SGPREV DESNVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA  - EPP 

Data da Assinatura: 20/01/2022 

Modalidade: Pregão Presencial 

Objeto: Conforme disposto na item 6.6 da cláusula sexta do contrato nº 02/2021, 
Processo Licitatório nº 01/2020, Pregão Presencial nº 01/2020m firmado em 04 de 
janeiro de 2021, fica reajustado o valor dos honorários em 10,1602%, com base no INPC 
– Indice Nacional de Preços ao Consumidor - acumulados nos últimos 12 (doze) meses, 
passando a ser de R$ 1.652,40 (um mil seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta 

centavos) a partir de 01 de janeiro de 2022. 
 

Termo Aditivo: 03 

Número do Contrato: 02/2021 

Fornecedor: SGPREV DESNVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA  - EPP 

Data da Assinatura: 15/12/2022 

Modalidade: Pregão Presencial 

Objeto: Conforme disposta na Cláusula Décima Segunda do contrato nº 02/2021, 
Processo Licitatório nº 01/2020, Pregão Presencial nº 01/2020, firmado em 04 de 
janeiro de 2021, renova-se sua vigência por um período de 12 (doze) meses, ou seja, de 

01/01/2023 a 31/12/2023.  
 

Termo Aditivo: 03 

Número do Contrato: 01/2021 

Fornecedor: MEMORY PROJETOS E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA 

Data da Assinatura: 22/12/2022 

Modalidade: Pregão Presencial 

Objeto: Conforme disposto na Cláusula Décima Segunda do Contrato 01/2021, firmado 
em 02 de janeiro de 2021, ficando prorrogado sua vigência por mais 12 (doze) meses, 

ou seja, 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.  
 

 



 
Rua Paraná Nº 67 - Rosário - Dores do Indaiá - MG CEP: 35.610-000 

CNPJ: 03.771.075/0001-64 

 

Termo Aditivo: 01 

Número do Contrato: 06/2021 

Fornecedor: CONTABILPREV ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA  

Data da Assinatura: 14/06/2022 

Modalidade: Pregão Presencial 

Objeto: Conforme disposto na Cláusula Sétima do Contrato nº 06/2021, Processo 
Licitatório nº 01/2021, Pregão Presencial nº 01/2021, firmado em 17 de junho de 2021, 
renova-se sua vigência por um período de 12 (doze) meses, ou seja, de 17/06/2022 a 

16/06/2023.  
 

 

Termo Aditivo: 02 

Número do Contrato: 06/2021 

Fornecedor: CONTABILPREV ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA  

Data da Assinatura: 20/07/2022 

Modalidade: Pregão Presencial 

Objeto: Conforme disposto nos itens 3.1 e 3.2 da cláusula terceira do Contrato nº 
06/2021, Processo Licitatório nº 01/2021, Pregão Presencial nº 01/2021, firmado em 17 
de junho de 2021, reajusta os honorários de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) em 11,9196% 
com base no INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor acumulado  nos últimos 
12 (doze) meses, passando a ser de R$5.595,98 (cinco mil quinhentos e noventa e cinco 

reais e noventa e oito centavos), a partir de 17 de junho de 2022.  
 


